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Abstrakt

Bakalářská práce „Porovnání profesionálních bezpilotních prostředků s kolmým vzletem

a přistáním“ se zabývá analýzou aktuálního stavu v oblasti konstrukcí a pohonů bezpilotních

prostředků. V praktické části jsou porovnány funkční vlastnosti jednotlivých bezpilotních

prostředků a na základě srovnání vyhodnoceny vhodné oblasti použití. Práce je uzavřena

predikcí pravděpodobného vývoje daného oboru v budoucnosti.
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Abstract

Bachelor thesis „Comparison of professional UAVs with vertical take-off and landing“ is dealing

with analysis of construction and propulsion of UAVs in current state. The applicative part is

focused on comparison of functional properties of individual UAV, which is used for determining

their suitable usage. Thesis is concluded with prediction of probable development of the given

field.
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Seznam použitých zkratek

UAV – Unmanned Aerial Vehicle (Bezpilotní vzdušný prostředek)

UAS – Unmanned Aircraft System (Bezpilotní systém)

FPV – First person view

Li-Pol – Lithium-ion polymer battery

LiFe – Lithium iron phosphate battery

ESC – Electronic speed controller (Elektronický regulátor)

ÚCL – Úřad pro civilní letectví

CW – Clockwise (ve směru hodinových ručiček)

CCW – Counter clockwise (proti směru hodinových ručiček)
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Úvod

Konstrukce a výroba bezpilotních létajících prostředků je v dnešním technicky vyspělém světě

velmi žádaná a perspektivní. Lze pozorovat její rozvoj a všeobecně lze předpokládat široké

využití v blízké budoucnosti. Práce byla zpracována za účelem analyzování aktuálních

možností při konstrukci draků a pohonů bezpilotních prostředků, které mají zásadní vliv na

výsledné vlastnosti. Cílem bakalářské práce je návrh vhodného využití bezpilotních leteckých

prostředků s kolmým vzletem a přistáním v závislosti na konstrukci a pohonu a dále určení

možného vývojového trendu bezpilotních prostředků do budoucnosti.

V úvodní části práce jsou podrobně rozebrány nejčastější účely, pro které jsou bezpilotní

prostředky v dnešní době využívány. Dále jsou zde popsány hlavní důvody využití bezpilotních

prostředků v daném oboru. Jsou tu uvedeny jak kladné, tak i záporné faktory, spojené

s nahrazením dříve používaných řešení pro vykonávání daných úkolů, které nyní nahradilo

využívání bezpilotních prostředků.

Další část práce je zaměřena na problematiku, týkající se konstrukce draků. K jednotlivým

typům draků, jsou doplněny základní vlastnosti s jejich výhodami a nevýhodami a ty jsou dále

rozděleny dle dalších možných řešení. Následující část práce je zaměřena na pohony

bezpilotních prostředků. Jsou zde popsány specifikace jednotlivých typů a základní vlastnosti

s jejich možnosti.

V praktické části je práce zaměřena na technické specifikace vybraných bezpilotních

prostředků. Ve srovnávací tabulce, která se nachází v této části práce, jsou uvedeny

nejdůležitější letové vlastnosti, jako je maximální vzletová hmotnost, únosnost při dané letové

době a další potřebné údaje. Po získání veškerých údajů jsou srovnávací metodou

vyhodnoceny kladné a záporné stránky jednotlivých bezpilotních prostředků. Na základě

těchto znalostí jsou určené vhodné oblasti pro využití bezpilotního prostředku s danou

kombinací draku a pohonu.

V poslední části práce je uvedena prognóza vývoje a využitelnosti bezpilotních prostředků,

možností draků a jejich pohonů na základě všech získaných informací v průběhu psaní této

práce. Jsou v ní uvedeny hlavní oblasti, kam bude bezpilotní provoz směřovat. Pro každou

oblast jsou určeny jednotlivé konstrukce draků v kombinaci s typy pohonů, které s největší

pravděpodobností budou v budoucnu hojně využívány.
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1 Současné využití bezpilotních prostředků

V současné době zažívají bezpilotní letecké prostředky velký rozvoj ve všech odvětvích.

Objevuje se spousta návrhů na nová využití. Důvodem je především relativně malá finanční

náročnost a vysoká variabilita bezpilotních prostředků za poměrně nízkého rizika. Podrobně

bude rozebíráno pouze profesionální využití bezpilotních prostředků. Základní rozdělení

současného využití bezpilotních prostředků vypadá takto: [1]

Amatérské

• Fotografie a video

• Rekreační a sportovní létání za přímé viditelnosti

• Rekreační a sportovní využití bez přímé viditelnosti (FPV)

Profesionální

• Fotografie a video

• Letecký monitoring

• Mapování povrchu

• Logistika a transport

• Vojenské využití

• Záchranné složky

• Aplikace ve spojení se speciálními senzory

• Ochrana přírody

• Bezpečnostní služby

• Průmysl

1.1 Fotografie a video

Momentálně jsou bezpilotní prostředky jednoznačně nejvíce využívané k pořizování leteckých

fotografií a videa. Jedná se o činnosti, pro které je velice nákladné a často zbytečné vysílat

skutečné letadlo s posádkou na palubě. U bezpilotních prostředků je k tomu potřeba výrazně

méně financí a času při srovnatelné kvalitě záznamu. Bezpilotní prostředky dokážou pořizovat

fotografie a video dostatečně dlouho a dostatečně daleko od řídící stanice. Konkrétní účely

fotografií a videa lze následovně rozdělit:

• Marketingové účely

• Filmové účely

• Dokumentace stavu
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• Streamování obrazu

• Technické aplikace

• Média

V oblasti marketingu jsou letecké záběry velice oblíbené a využívané. Letecké fotografie či

video poskytují pohled na daný objekt z jiné perspektivy, než ze které je objekt vnímán ze

země. Navíc umožňují daleko širší záběr okolí, a tudíž lze z takových snímků získat více

informací, než kolik by bylo vidět ze snímků pořízených ze země. Nejčastějšími aplikacemi

leteckých záběrů v oblasti marketingu jsou fotografie či videa přírody, památek, areálů, obcí

měst a společenských akcí. Případně mohou být fotografie panoramatické. Tyto materiály se

pak běžně používají pro nejrůznější propagaci a reklamu těchto míst, objektů nebo událostí.

Specialitou jsou virtuální prohlídky, kdy si zákazníci mohou dané místo nebo objekt

prohlédnout detailně z perspektivy, aniž by museli draze platit například vyhlídkový let.

Z hlediska profesionálního využití jsou jedni z největších uživatelů bezpilotních prostředků

filmaři. Jejich použití bezpilotních prostředků můžeme rozdělit na dvě podkategorie. V první

kategorii nahrazují pilotované prostředky bezpilotními. Jako příklad lze uvést pilotovaný

vrtulník nahrazený menším, ale bezpilotním strojem. Tím došlo k výraznému zlevnění provozu

za srovnatelné kvality záznamu a snížení rizik. Druhá kategorie je pořizování akčních záběrů

z relativně malé vzdálenosti. Často se takové záběry natáčejí ve členitém terénu. Díky malé

velikosti bezpilotního prostředku dochází při střetu s překážkou k poměrně nízkým škodám.

Tato možnost byla pro pilotované prostředky značně nebezpečná až nemožná. Natáčení

akčních záběrů bezpilotním prostředkem také může nahradit složité filmařské konstrukce, kdy

je docíleno stejného efektu.

Dokumentace krajiny, nebo stavu objektů úzce souvisí s leteckým monitoringem. Letecké

fotografie a video využívají památkáři a architekti jako podkladový materiál. Snímky je možné

pořizovat s časovým odstupem a získat tak periodický vývoj sledovaných objektů.

Streamování obrazu je nejrozšířenější na sportovních událostech. Ještě v nedávné době bylo

na těchto akcích, jako je například olympiáda, potřeba složitých konstrukcí a kamerových

systémů pro natáčení sportovních výkonů jednotlivých závodníků. Rozsah natáčecích úhlů

a pozic byl omezený. S příchodem bezpilotních prostředků bylo dosaženo výrazného snížení

nákladů a také značné zvýšení variability. Video je možné natáčet ze širší škály pozic. Další

výhodou je možnost natáčení dynamických záběrů nebo plynule sledovat trajektorii sportovců.

Jediné omezení vznikají při kladení důrazu na bezpečnost. Z tohoto důvodu jsou, oproti

kamerovým konstrukcím, omezeny průlety nad diváky.
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U technických aplikací mohou obrazové materiály sloužit jako podklady pro analýzy

zpracování obrazu.

Média nebo také novináři používají pro své účely bezpilotní prostředky s velkou oblibou. Mají

zájem o co nejzajímavější a nejpřímější záběry událostí. Největší výhodou pro ně přináší jejich

prostupnost, kdy například u dopravní nehody policisté novináře nepustí přímo k místu


[…]


multikoptéry také do jisté míry zajišťuje větší spolehlivost. Další zásadní výhodou jsou menší

následky po kolizi malé vrtule oproti velkému rotoru vrtulníku s nějakým předmětem při startu

a přistání. Navíc je možné chránit vrtule multikoptéry ochrannou konstrukcí. Výsledkem je

provoz vhodnější do prostředí plného překážek, jako jsou například města. Pro delší

vzdálenosti budou použity hybridní konstrukce s pevnými nosnými plochami.

Pohon vrtulí obstarávají elektromotory, které jsou napájené akumulátory. V oblasti osobní

přepravy lze zpočátku pro napájení předpokládat i použití spalovacích generátorů na výrobu

elektrické energie. Druhou možností pro napájení jsou palivové články, které jsou oproti

spalovacím generátorům daleko šetrnější k životnímu prostředí a budou vhodnější pro provoz

v městských oblastech. Není vyloučen i pokrok ve vývoji nových technologií v oblasti

akumulátorů nebo v oblasti ultrakondenzátorů.

Obrázek 27 - EHang 184 [48]

5.4 Další aplikace

V budoucnosti se s bezpilotními prostředky počítá ve velké míře v průmyslu. Kromě již

zmíněné dopravy materiálu zle předpokládat velké využití i při jiných aplikací. Bezpilotní

prostředky budou vybaveny speciální technikou pro dané operace. Může se například jednat

o obhospodařování zemědělských pozemků na těžko přístupných místech, údržba

elektrického vedení nebo odchyt zvěře. Možností využití je spousta a závisí na požadované

operaci, jaký druh konstrukce a pohonu bude zvolen. Oblasti, ve které je možné počítat s téměř

kompletním nahrazením pilotovaných prostředků, jsou vzdušné ozbrojené síly. Bojové

bezpilotní prostředky zamezí zbytečným ztrátám na životech pilotů.
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Závěr

Bezpilotní létající prostředky jsou jednoznačným trendem dnešní doby. Je s nimi však spjato

mnoho kontroverzních a nevyřešených otázek týkajících se především legislativy, regulace

a zajištění bezpilotního provozu. Záměrem této práce bylo zjistit možnosti technických řešení

bezpilotních prostředků s kolmým vzletem a přistáním. Hlavním cílem bylo srovnání

technických a provozních parametrů podle druhu konstrukce a pohonu s následným

vyhodnocením současných letových úkolů a prognózou do budoucna.

První kapitola se zabývá možnostmi využití bezpilotních leteckých prostředků napříč všemi

obory. Je patrné, že nejčastěji jsou využívány pro pořizování leteckých snímků, které je možno

ukládat do záznamu, nebo sledovat aktuálně přenášený obraz. Dále jsou nejčastěji využívány

pro snímání okolí, kde jsou na těchto bezpilotních prostředcích zavěšeny nejrůznější senzory.

V současné době začínají být používány také pro distribuci a přenos nejrůznějších materiálů

a zboží, což poukazuje na další možnost jejich širokého využívání i v budoucnu.

Následující kapitoly tvoří výčet aktuálních technických možností uplatňovaných při konstrukci

bezpilotních prostředků s kolmým vzletem a přistáním. Konkrétně se jedná o konstrukci draků

a druhy pohonů. Konstrukce draku má významný vliv na výsledné vlastnosti bezpilotního

prostředku. V dnešním světě, kde je pod pojmem bezpilotní prostředek s kolmým vzletem

a přistáním brán téměř výhradně nějaký typ multikoptéry, je důležité vědět, že jsou tu i další

možnosti. Pohon, především zdroj energie, je jednoznačně největší slabinou používaných

bezpilotních prostředků. V třetí kapitole jsou uvedeny i jiné možnosti pro pohon, než je dnes

nejčastěji používané spojení elektromotorů a akumulátorů.

Pro zjištění závislosti konstrukce draku v kombinaci s typem pohonu na funkčních a letových

vlastnostech bylo třeba zvolit konkrétní provozuschopné zástupce bezpilotních prostředků

určených pro profesionální použití. Vybíráno bylo z velkého množství typů od různých výrobců.

Výsledný výběr byl volen s ohledem na co největší rozmanitost kombinací konstrukce

a pohonu. Důležité parametry byly vloženy do přehledových tabulek. Pro účel přímého

porovnání byla vytvořena srovnávací tabulka, do níž jsou uvedeny hodnoty nejdůležitějších

letových vlastností vybraných bezpilotních prostředků a zavedeny veličiny usnadňující

vyhodnocení výsledků. Náročnost tohoto úkolu spočívala v získání kompletních informací

týkajících se bezpilotních prostředků. Na webových stránkách chybělo mnoho informací, tudíž

bylo třeba kontaktovat některé společnosti přímo, a i poté zareagovali pouze některé. Pro účel

této práce bylo potřeba chybějící parametry kvalifikovaně predikovat. Z tabulky byly

vygenerovány grafy pro názornější srovnání. Na základě dat, tabulek a grafů bylo

vyhodnoceno vhodné využití konkrétních kombinací draku a druhu pohonu pro různé aplikace.
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Bezpilotní prostředky jsou mnohdy označovány technologií budoucnosti. Proto autor na

základě poznatků získaných při psaní této práce předpověděl očekávané využití bezpilotních

prostředků právě v budoucnosti. Dále jednotlivé příklady využití doplnil o vývoj konstrukcí

a pohonů bezpilotních prostředků s kolmým vzletem a přistáním v nadcházejících letech.

Účelem této práce bylo zhodnocení technických možností bezpilotních prostředků s kolmým

vzletem a přistáním a určení vhodných aplikací v závislosti na konstrukci a pohonu. V práci

nebyla příliš řešena ekonomická stránka věci, protože se ceny liší spíše v závislosti na kvalitě

výrobku a nabízených služeb výrobcem než na technologii výrobku.
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