POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Porovnání profesionálních
bezpilotních prostředků s kolovým
vzletem a přistáním**

Autor (včetně titulů) **Ondřej Prokurát**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Martin Novák, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student pracoval na relativně nenáročném úkolu. Prokázal, že umí vyhledávat a pracovat se zdroji a umí jich využít pro zadané téma. Po odborné i formální stránce jsem v práci neshledal závažnějších nedostatků tak, aby nebylo naplněno zadání a obecné požadavky kladené na bakalářskou práci. Za drobnou výtka bych uvedl lehký skluz v harmonogramu, který zapříčinil, že neshbíraná data mohla být využita pro širší srovnání. Nicméně zadaný úkol byl splněn a závěry lze považovat za relevantní.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Martin Novák, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 2. 9. 2019